
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 6 0  d e l  2 8 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 8  d el  2 7/1 2/20 2 1

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  e n e r g i a  e l e t tr i c a  c o n  l'o pz i o n e  
e n e r g i a  v er d e  p e r  l'a n n o  2 0 2 1  p e r  g l i  e d i f i c i  
d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  -  i n t e g r a z i o n e  
i m p e g n i  d i  s p e s a



OGGETTO: Fornitura di energia elettrica con l’opzione energia verde per l’anno 2021 per gli 
edifici dell’Unione delle Terre d’Argine – integrazione impegni di spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Preso atto  che con Determinazione Dirigenziale  n.1107/2020 si  è  provveduto  ad aderire  alla 
convenzione di Consip “Energia elettrica 17”, Lotto 6, e ad affidare la fornitura di energia elettrica 
per l’anno 2021 per gli edifici dell’Unione delle Terre d’Argine alla Ditta A2A Energia S.p.A., sede 
legale in Milano, Corso di Porta Vittoria n. 4 – P.IVA 12883420155, dal 01.01.2021 al 31.12.2021;

Considerato che,  come da relazione dell’Energy Manager del Comune di Carpi, inviata in data 
14/10/2021 e agli  atti  del  Servizio Economato,  si  evidenzia come l’andamento dei prezzi della 
materia Energia abbia avuto un continuo incremento durante l’anno 2021 toccando anche aumenti 
del 31% in più rispetto al mese precedente;

Richiamato l’aumento  dei  costi  dell’energia  elettrica  evidenziata  in  questi  mesi,  si  rende 
necessario, a causa di un progressivo aumento dei costi, un ulteriore stanziamento di risorse per 
garantire il pagamento dei consumi fino alla fine dell’anno 2021;

Vista la  Deliberazione di  Giunta dell’Unione n.156 del  22/12/2021 ad oggetto “2°  Prelievo dal 
Fondo di Riserva e conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione 2021 – 2023”, con la 
quale sono state incrementate le voci di bilancio oggetto di attenzione;

Considerata la  necessità  di  integrare  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  Determinazione 
n.1107/2020 al fine di garantire adeguata disponibilità per far fronte alle maggiori spese previste 
per l’anno 2021 ed in particolare:

Richiamata la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali e in particolare:

1. L’art. 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art. 147 bis riguardo al controllo di regolarità amministrativa  e  contabile  da 

parte  del responsabile del servizio;
3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione 

del bilancio;
4. L’art. 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’art. 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese”
6. L’art.  192 inerente il  fine e l’oggetto del contratto che si  intende esplicitato 

nelle considerazioni di cui sopra;
� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni;
� Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia", in particolare l’articolo 3 e successiva normativa inerente la tracciabilità 
dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� Decreto Legislativo  n.33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardanti  gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”,  in particolare  l’art.  23 “Obblighi di pubblicazione concernenti  i 

Voce di 
Bilancio

Oggetto Impegno
di spesa

integrazione

1310.00.07 Consumo energia elettrica nelle scuole 
primarie - Campogalliano

2021/330 € 10.000,00

1310.00.08 Consumo energia elettrica nelle scuole 
primarie - Carpi

2021/331 € 15.000,00

1310.00.10 Consumo energia elettrica nelle scuole 
primarie - Soliera

2021/333 € 10.000,00



provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

� Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014  “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, relativo alla Scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

� La normativa riguardante la fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 che 
ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio ed inizialmente 
solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 55/2013 ed articolo 25 
della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 
31.3.2015;

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti  e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’Unione delle Terre d’Argine 
è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

Preso atto che  l’acquisto rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con Delibera di 
Consiglio  dell’Unione  n.  2  del  25/03/2020  tra  i  contenuti  programmatori  della  Nota  di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  aggiornato  con  Delibera  di 
Consiglio n. 5 del 30.06.2020, al  CUI (Codice Unico Intervento) S03069890360201912030 dove 
trova apposita disponibilità;

Visti:

- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 13.12.2017, divenuta 
esecutiva in data il 01.01.2018; 
- il Regolamento di contratti sottosoglia, approvato con Delibera di Consiglio n.57 del 13.12.2017, 
divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:

-  Delibera  di  Consiglio  n.  2  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - 
Sezione operativa 2021/2023; 
-  Delibera  di  Consiglio  n.  3  del  24.3.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023”; 
- Delibera di Giunta n. 39 del 31.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023. Parte finanziaria”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 
del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

di  integrare  gli  impegni  di  spesa assunti  con Determinazione n.1107/2020, per le  motivazioni 
sopra esposte, in particolare:



di dare atto che la fornitura in oggetto è affidata alla Ditta  A2A Energia S.p.A., sede legale in 
Milano, Corso di Porta Vittoria n. 4 – P.IVA 12883420155, dal 01.01.2021 al 31.12.2021;

di dare atto che:
- il CIG derivato della Convenzione Consip è 8495151460;
- il CUI  indicato nel programma biennale degli acquisti 2020 – 2021, adottato con Delibera di 

Consiglio  n.2/2020 è  S03069890360201912030  che  presenta  ancora  la  necessaria 
disponibilità;

- le fatture verranno emesse mensilmente; 
- i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità della normativa vigente, e, in particolare, 

del  D.Lgs.  n.  231/2002  e  successive  modifiche  intervenute,  mediante  bonifico  sul  conto 
corrente  dedicato  come  previsto  dall’art.9  della  Convenzione  “Corrispettivi  e  modalità  di 
pagamento”;

- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex art. 3 
legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;

- il  Responsabile  di  Procedimento  di  cui  al  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari Dott. Antonio Castelli.

di ottemperare nella gestione dei contratti derivante del presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente, ed in particolare:

- dall’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- dall’art.37, comma 1 lettera b) del D.Lgs 33/2013, come modificato dal d.lgs. n.97/2016 
che rimanda agli obblighi previsti dall’art.29 comma 1 del d.lgs. n.50/2016, mediante la 
pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  Internet  dell’Ente  (www.comune.carpi.mo.it  ) 
secondo il seguente percorso: 

https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-
concorsi/13594-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-
affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2021

Voce di 
Bilancio

Oggetto Impegno
di spesa

integrazione

1310.00.07 Consumo energia elettrica nelle scuole 
primarie - Campogalliano

2021/330 € 10.000,00

1310.00.08 Consumo energia elettrica nelle scuole 
primarie - Carpi

2021/331 € 15.000,00

1310.00.10 Consumo energia elettrica nelle scuole 
primarie - Soliera

2021/333 € 10.000,00



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  di  e n e r gia  el e t t ric a  co n  l'opzion e  e n e r gi a  ve r d e  p e r  l' an no  2 0 2 1  p e r  gli e difici 
d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - in t e g r azion e  imp e g ni di  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 1 0 0 0 0 0 1 3 1 0.0 0.0 7

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 3 3 0

D e s cr iz i o n e Cons u mo  E n e r gia  el e t t ric a  n elle  s cuole  p ri m a rie  - 
In t e g r azion e  p e r  a u m e n to  cos to  m a t e ri a  p ri m a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 6.0 5.0 2.0 1.0 0 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1..0.0 5.00 4

N o t e For ni t u r a  di  e n e r gia  el e t t ric a  co n  l'opzion e  e n e r gi a  ve r d e  p e r  l' an no  2 0 2 1  p e r  gli 
e difici d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - in t e g r azion e  imp e g ni di  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 1 5 0 0 0 0 1 3 1 0.0 0.0 8

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 3 3 1

D e s cr iz i o n e Cons u mo  E n e r gia  el e t t ric a  n elle  s cuole  p ri m a rie  - 
In t e g r azion e  p e r  a u m e n to  cos to  m a t e ri a  p ri m a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 6.0 5.0 2.0 2.0 0 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1..0.0 5.00 4

N o t e For ni t u r a  di  e n e r gia  el e t t ric a  co n  l'opzion e  e n e r gi a  ve r d e  p e r  l' an no  2 0 2 1  p e r  gli 
e difici d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - in t e g r azion e  imp e g ni di  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 1 1 0 0 0 0 0 1 3 1 0.0 0.1 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 3 3 3

D e s cr iz i o n e Cons u mo  E n e r gia  el e t t ric a  n elle  s cuole  p ri m a rie  - 
In t e g r azion e  p e r  a u m e n to  cos to  m a t e ri a  p ri m a



Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 6.0 5.0 2.0 4.0 0 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 1..0.0 5.00 4

N o t e For ni t u r a  di  e n e r gia  el e t t ric a  co n  l'opzion e  e n e r gi a  ve r d e  p e r  l' an no  2 0 2 1  p e r  gli 
e difici d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  - in t e g r azion e  imp e g ni di  s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1360  DEL 28/12/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 8/12/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  e n e r g i a  e l e t tr i c a  c o n  l' op z i o n e  e n e r g i a  v erd e  p er  l'a n n o  2 0 2 1  
p er  g l i  e d i f i c i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  - i n t e gr a z i o n e  i m p e g n i  d i  
s p e s a  ” ,  n°  1 0 8  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 7/12/202 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
3 1/1 2/202 1  al  gio r no  1 5/01/20 2 2.


